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Note: 1. Answer any Four qaestions from QNa I to Q.No. 7.

2. Question Na. 8is compulsory
3. M : Marks , L: Bloom's level , C: Cotirse outcomes.

M L C

Q.1 a. Define Accounting.
i ,!:'

3 L1 col

b. Differentiate between Trade,di&o$nt and Cash discount. 7 L2 col

c. Journalize the fol ions in the books ofM.{iI. 10 L4 co2
0y06/2017 Mr. Xiliffluttd business with cash Rs.,45.000/-

0U0612017 Paid inf6,\'Bank Rs 25-000/-
02t0612017 Ib nurchased for cash Rs 15.000/-
03t06t20t7 [rdhase furniture and oavm€fit''ftrade bv cheoue Rs 5000/-
08t06t2017 ;$old goods for Arvind Rs40Wi-
rc106120:11 Goods ourchased from Arnith Rs 7000/-
12106fr,017 Goods returned to Arnith Rs 1000/-
15106/2017 Goods returned to"Aiflhd Rs 200/- ,',,,r.,

18t06'/20r7 Cash received frdryArvind Rs 3760/- Apdr,tti$count allowed
to him Rs 40.

28t06/2017

Q.2 L. What is Forensi.g,$ccounting? 3 L1 col

b. 7 L2 co2

three column eash the follow of Mr. X. t0 L5

l"'
I

L-

AnriI:f'''" Balance of each Rs 7500 and in Bank Ir$13,0001
r,:tr,lt1:rr:3 Bought eood$"&r tlhsh Rs 1500/-

9 Received ftoniriRajan a cheque olRs 1350 and allowed him
drscount of Rs 50/-.

ll Above,otebue is sent to Bank"foi collection.
15 Paid-"for'Aiun and Company Rs 22501- by cheque and he

allowed a discount of Rs 70/-
20 *did into Bank. ,"'....,-." ..

28l"";' ,Briusht office furnitilie"and naid bv cheoue Rs 2-200/-
29 'Withdraw cash fur payment of LIC policy premium Rs

70u-
30 Received ftom Cash Sales Rs 17501-

Q.3 a. What is the Acqeu4ting Equation Concept? 3 LI co1

b. Explain the s6Veial methods of Valuation for HRA. 7 L2 c02
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c. , Preparc Cash flow statement from the following Balance sheet :

It Liabitiri"" l -.l

I fE^srcrettrt }popool-
tPS C"prl"l Tl.so{rool lJoooo-]
t oooT2ooooo I

i

I

ItB

lE. llln'"ol'l I

ilpllaiviaena I I I I I I

| 16,77,000 18,17,000 1 16,77,000 I8,17,000 1

I Additional Information :

l. lnterim dividend Rs 2Q000/-

12. Depreciation on Building Rs 20,000/- and on Machinery Rs 10,000/-

| 3. Income tax paid Rs 35,000/-
I

t0 L6 c03

Q.4 a. What are thg cau5es of Depreciation? Ll,lr.1 3 LI col

b. From,!hp following particulars , prepare a Bank Reconciliation statement as
on 3l't Dec. 2010.
i) Balance as per cash book Rs 5800.
ii) Cheque issued but not presented for payment Rs 2000/-
iii) Cheque sent for collection by not collected upto 3l'rDecember 2010

Rs 1500.

iu) The Bank has wrongly debited the account of the frm
Which was rectified by them after 3l't Dec.
Balance al.pg{,puss book is Rs 6,100, 

. ,.,

by Rs 200.

7 L6 c03

c. Y Ltd., purdtttt'Sbd a second handllfitqpffine on llll2017 for Rs 3,70,000/-
and rmme{iately spent Rs 20-,00$il',r'on its repair .ii# Rs 10,000/- for
installation. On ll}'t 12018 it purchased another machinery for Rs 1,00,000i-
On ll7l20l9, it sold the first machine for Rs 2,50,000/- ind boughi another
forRs,:3,00,000/-. Depreqi2ltpii was provided on{he machrnery at l0%o on
original cost (SLM) m.e&d,.tldnnually on 3l,itDgpember of each year.
With effect from l" Jan. 2020, the Company changed the method of
charging deprecia$grland adopted WDV method and rate of depreciation is
l1Yo p.a. Prepar,p'Madhinery accourrt for 4 years and depreciation account
for the tuaa.. .,.,.,"t"''' ,,.,,.,,,,r,,1,,.,.

10 L6 co2

Q.s a. What are the elements of cash.flow statement? 3 L2 col

b. What are the methods'iilf,Windowdressing? 7 L3 cor

c. From the followipg Statements, calculate i) Gross Profit Ratio i0 Net
Profit Ratio .ii-i)":,rQpg121ing Ratio iv) Current Ratio v) Acid Test
Ratio vi) S{gof'Turnover Ratio vii) Debtors Tumover Ratio.

10 L5 co3
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Q.7 a.

b.

,r,L,..tii1'

ii:' 'r. il,

The following is the Trial Balance as on 3lo Dec,2M7, prepare by an
incompetent accountant. You are required to rewfit* iltrits correct form.tant. You are reouired to

St. No. Particulars Debit Credit
0l Capital A/c a4.000
02 Onenins Stock t1,$;500

03 Furniture Nc 1.r,.'"""1 '2'.600

04 Purchase Alc, 8.950
05 Cash (E Bank tVc 7.300

06 Carriasd 300 :
07 Sales iiii' " 22,s0b
08 Offrcti*ent 2.2N
09 tsuitdine l2 000
l0 lReturn Inward 1.900
ll Return Outward 350'
t2 Trade Expenses 1.000

I3 Discount received *,;r"970
"'il4 Salarv /''1, J'i3.000

61.920 33.720
tr'''iillr,-

3

v

L3

G

col

co,2

c. Whail.prd:the concepts of Accoulr,ffiS€xplain. 10 L2 cor

Q.8

iT

Particulars ,,,, ,,"':' Rs

i:Capital ."t*,.., 50 000
Trade Debtors : 6.000
Calls in 8rr€ors,,,,.rr: 2.000':
Sales 25,,M
Land & Buildiiie 6,000
ReservEs .fo-{'bad debts 300 (Cr)

Stock (l"tl$an) ,11t *, 8.000
Trade-.@ieijitors \***ql 6.364
P'ffie,r& Machinerv * '' 18.500
Wades .i t.283
Investment 2.000
Profit & Loss A"/c (1"'Jan) b/d 1.640
Interest on Investment 75
Cash at Bartk 7 _27s

Salaries" ' '',. 1.430

Directo?ii,Salarv 1.000
Bad debts 225
,Gds.& Water 501

Iates & Insurance t50

20 L6 co3
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